
1)  Итоги Всероссийской  сельскохозяйственной переписи 2016 года - на 1 июля, 

   итоги  сельскохозяйственной микропереписи 2021 года - на 1 августа. 

КРЕСТЬЯНСКИЕ (ФЕРМЕРСКИЕ) ХОЗЯЙСТВА И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

 

2021 

2016 153 80 
131 167 

90 

331 
182 

60 42 30 

Крупный 
рогатый 

скот 

Коровы Свиньи  Овцы и 
козы 

Лошади 

2021  

2016 

Поголовье скота1) (голов) 

Структура сельскохозяйственных угодий (в %)    

16,8 

0,2 

83,0 

Картофель 

Зерновые и 

зернобобовые культуры 

Кормовые культуры  

Структура посевной площади (в %) 

48,9 

19,3 

11,3 

20,5 

2021 

46,8 

35,3 

17,9 

Площадь сельско- 

хозяйственных угодий1): 

Посевная площадь сельскохо- 

зяйственных культур1): 

42,5% 46,8% 2016  - 581,1  гектаров 

2021  - 485,8   гектаров 

2016  2021 

Удельный вес посевных площадей сельскохозяйственных 

культур в общей площади сельскохозяйственных угодий    

2016  - 1368,5  гектаров 

2021  - 1038,0  гектаров  

Пашня Сенокосы Пастбища Залежь 

ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ И ДРУГИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ 
ХОЗЯЙСТВА ГРАЖДАН СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

 

369 
184 261 

525 

23 

438 

Крупный 
рогатый 

скот 

Коровы Свиньи  Овцы и 
козы 

Лошади Кролики 

2016  2021 

Поголовье скота на 1 августа 2021 года (голов) 

Структура земельного участка (в %) 

11,6 

5,0 

25,0 

0,1 
17,6 

3,0 

37,7 Газоны 

Площадь посевов  

Постройки 

Пары  

12,1 

16,8 

7,9 

11,0 

35,3 

16,9 

Помидоры 

Свекла  

Огурцы 

Морковь  

Капуста 

Посевная площадь овощей открытого  

и закрытого грунта по видам (в %) 

Прочие овощи 

Сенокосы 

Многолетние насаждения  

Неиспользуемая земля  

23,6 

8,7 

39,0 

0,2 

1,0 

3,0 

24,5 

2021 

Поголовье птицы по видам  на 1 августа 2021 года (голов) 

2 

159 

215 

564 

4623 

Гуси 

Утки  

Куры 

Индейки 

Цесарки 

Площадь теплиц и парников    48,6   тыс. м2 

7 место по Челябинской области  


